QUOD A DIVERSIS DIVERSA VERBA PONUNTUR^b.

Apud Matthaeum legitur : *Accepit panem et benedixit*². Apud Lucam vero sic : *Accepto pane, gratias egit et fregit*³. In epistola ad Corinthios sic : *Accepit panem, et gratias agens fregit*⁴. In canone vero sic : *Elevatis oculis in coelum, gratias agens benedixit et fregit*. Ex eo ergo quod Matthaeus dicit constat Jesum benedixisse ; ex eo quod Lucas, cui et Paulus concordat, constat eum gratias egisse ; unde utrumque recte conjungitur in canone, ut dicatur : *Gratias agens benedixit*. Quod autem in canone adjungitur, *elevatis oculis in coelum*, in hoc loco apud nullum evangelistam, in translatione qua nos utimur, invenitur. In aliis autem locis elevatis oculis legitur orasse vel gratias egisse. Apud Joannem sic, cum Lazarum esset resuscitaturus : *Jesus autem elevatis sursum oculis dixit : Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me*⁵. Et iterum in alio loco : *Sublevatis oculis in coelum, dixit : Pater, venit hora ; clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te*⁶. Et cum quinque panibus et duobus piscibus quasi quinque milia hominum esset saturaturus, secundum Lucam *respexit in coelum et benedixit*⁷. Quod vero canoni insertum est, *elevatis oculis in coelum*, et fide et usu Ecclesiae digne receptum est, tamquam a majoribus traditum ; quibus indubitanter hoc undecumque inno-

a. subnixam : subnixa DOLT Mg || b. quod a diversis diversa verba [verba om. T] ponuntur CDOST : Quaedam a diversis diverse proponuntur Mg

faire, fais-le vite¹. » Tel est le passage en question : « Offrez un sacrifice de louange avec du levain. »

C'est pourquoi la sainte Église romaine ne s'est pas permis de changer cette manière de faire l'eucharistie avec du pain azyme, qui fut, croyons-nous, instituée par le Christ ; mais elle a voulu garder immuablement un usage fondé sur une telle autorité.

Quelques divergences de texte. — Dans Matthieu on lit : « Il prit du pain et le bénit². » Dans Luc : « Ayant pris du pain, il rendit grâces et le rompit³. » Dans l'Épître aux Corinthiens : « Il prit du pain, et rendant grâces le rompit⁴. » Dans le Canon de la messe : « Il leva les yeux au ciel, rendit grâces, le bénit et le rompit. » Du texte de Matthieu il ressort donc que Jésus a béni ; de celui de Luc, avec lequel s'accorde Paul, qu'il a rendu grâces. Il est donc légitime de réunir les deux mentions dans le Canon, et de dire : « Il rendit grâces et le bénit. » Mais le Canon ajoute : « Il leva les yeux au ciel. » Aucun Évangéliste ne dit cela à cet endroit, du moins dans la version dont nous usons. En d'autres circonstances, on voit qu'il a levé les yeux au ciel pour prier, ou pour rendre grâces. Il en est ainsi dans Jean, au moment où Jésus va ressusciter Lazare : « Jésus leva les yeux au ciel, et dit : Père, je te rends grâces de ce que tu m'as entendu⁵. » Ailleurs encore : « Il leva les yeux au ciel, et dit : Père, l'heure est venue ; glorifie ton Fils, afin que ton Fils te glorifie⁶. » Et au moment où il va nourrir environ cinq mille hommes avec cinq pains et deux poissons, Luc dit qu'il regarda vers le ciel et bénit⁷. Ce détail du Canon : « Il leva les yeux au ciel », est reçu légitimement dans la foi et la coutume de l'Église, en tant que tradition des anciens. D'une

1. Jn 13, 27.

2. Matth. 26, 26.

3. Lc 22, 19.

4. I Cor. 11, 23-24.

5. Jn 11, 41.

6. Jn 17, 1.

7. Cf. Lc 9, 16.

tuit, licet nobis edicere promptum non sit unde hoc eis innotuerit.

Non enim omnium, quae a majoribus tradita sunt, ratio a nobis reddi potest; sed eorum, quae praeter rationem tradita non sunt, ipsa majorum auctoritas ratio nobis esse debet. Nam et ipsa fides nostra, sine qua *impossibile est placere Deo*¹, auctoritate magis nititur quam humana ratione. Et cum Petrus dicat de fide et spe, quae in nobis est, omni poscenti reddendam esse rationem², non^a occurrit quae potior ratio de fide reddi possit, quam auctoritas scripturarum vel auctoritas majorum; sed eorum qui circa ipsam fidem in nullo errasse inveniuntur, sed ex ipsa Deo placuisse noscuntur.

UNDE SUPRA^b.

In acceptione calicis scribit Matthaëus Dominum gratias egisse, et non exprimit eum benedixisse; sicut in acceptione panis scribit eum benedixisse, et non exprimit eum gratias egisse. Sed quoniam in acceptione panis, ubi Matthaëus ponit, *benedixit*; et Marcus, *benedicens fregit*; ibi Lucas, tacito benedicendi verbo, ponit, *gratias egit*; et Paulus, *gratias agens fregit*; alicui videri potest idem esse hoc loco gratias egisse et benedixisse, ut cum dicitur, *accepit Jesus panem et benedixit*, intelligatur Deum benedixisse, hoc est Deo gratias egisse. Hic quidem intellectus planus esset, si diceretur, *benedixit Deum*, aut *Dominum*, aut aliquid hujusmodi. Sed quia praemittitur, *accepit panem*, et mox subditur, *et benedixit et fregit*, magis videtur ut acceptum panem benediceret, et in benedicendo vel post benedictionem frangeret. Constat autem ex testimonio Lucae et Pauli — quod nec Matthaëus nec Marcus dicit — Jesum accepto pane gratias egisse. Unde in ordine missae, pane accepto et in altari posito, similiter

a. non eras. in C || b. Unde supra : De acceptione calicis Mg

manière ou d'une autre, ils l'ont su avec certitude, bien qu'il ne nous soit pas facile d'en connaître la source.

Nous ne pouvons en effet rendre raison de tout ce que nous ont transmis les anciens; mais en tout ce qui n'est pas contraire à la raison, leur autorité même est pour nous une raison suffisante. Et notre foi elle-même — sans laquelle « il est impossible de plaire à Dieu¹ » — s'appuie sur l'autorité, plus que sur la raison humaine. Quand donc Pierre nous dit qu'il faut rendre raison de la foi et de l'espérance qui sont en nous, à tous ceux qui nous le demandent², je ne vois pas quelle meilleure raison rendre de la foi que l'autorité des Écritures ou la tradition des anciens — mais de ces anciens dont on est sûr qu'ils n'ont erré en aucun point de foi, et au contraire ont plu à Dieu par la foi.

Sur le même sujet. — Matthieu écrit que, prenant le calice, le Seigneur rendit grâces. Il n'ajoute pas qu'il ait béni. De même il écrit que prenant le pain, il bénit — et n'ajoute pas qu'il ait rendu grâces. Mais du fait qu'au moment où le Seigneur prit le pain, Matthieu écrive : « il bénit », Marc : « il bénit et rompit », Luc : « il rendit grâces », sans parler de bénédiction, et Paul : « il rendit grâces et rompit », on pourrait croire qu'en ce passage « rendre grâces » et « bénir » ont le même sens. Alors, « Jésus prit du pain et bénit » voudrait dire qu'il bénit Dieu, ce qui revient à rendre grâces. Cette interprétation ne serait pas douteuse s'il y avait : « il bénit Dieu », ou « le Seigneur », ou quelque terme analogue. Mais c'est immédiatement après « il prit du pain » qu'on lit « et bénit, et rompit ». Il est donc plus vraisemblable que c'est le pain qu'il bénit, et rompit en le bénissant ou après l'avoir béni. Luc et Paul témoignent d'un point qui manque également dans Matthieu et Marc, à savoir que Jésus, après avoir pris le pain, rendit grâces. C'est à cause de cela que dans le rite de la messe, quand le prêtre a pris le pain, l'a

1. Hébr. 11, 6.

2. Cf. I Pierre 3, 15.

et calice, post secretas orationes conficiendi sacramenti¹ sollempnitas a gratiarum actione jure sumit initium; sacerdote inchoante: *Gratias agamus Domino Deo nostro*; et choro respondente: *Dignum et justum est*; deinde prosequente sacerdote: *Vere dignum et justum est*, etc., usque ad laudes cum angelis a nobis Deo sine fine decantandas.

BENEDIXIT.

Solent nunc sacerdotes verbo et signo crucis expresso benedictiones dare, et quae ab eis consecranda fuerint benedicere et sanctificare. *Creatura enim Dei*, ut ait Apostolus, *per verbum Dei sanctificatur et orationem*². Quod vero Christus in danda benedictione signum crucis expresserit, Scriptura non loquitur. Deus autem saepe legitur benedixisse, et ad benedicendum quasi quaedam verba dixisse. Nam cum creasset *omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae, in species suas, et omne volatile secundum genus suum*, benedixit eis dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris; avesque multiplicentur super terram*³. Et cum creasset masculum et feminam, benedixit eis et ait: *Crescite et multiplicamini, et replete terram*⁴. Post diluvium quoque benedixit Noe et filiis ejus et dixit: *Crescite et multiplicamini, et replete terram*⁵. Legitur etiam⁶ Deus benedixisse et nihil dixisse, ut ibi^b: *Benedixit Deus diei septimo et sanctificavit illum*⁶; et ubi Jacob loquitur ad Laban, inter cetera sic dicens: *Benedixit tibi Dominus ad introitum meum*⁷. Et cum quinque panes multiplicaret in deserto dicitur: *Respexit in coelum et benedixit*⁸. Et in narratione

a. etiam: enim C || b. ut ibi: ubi ait C

1. Sur cette expression, voir B. BOTTE, « Conficere corpus Christi », dans *Année théologique*, 8 (1947), p. 309-315.

2. *I Tim.* 4, 4-5.

3. *Gen.* 1, 21-22.

déposé sur l'autel ainsi que le calice, et a dit la secrète, la partie de la célébration où est produit le sacrement¹ débute par l'action de grâces. Le prêtre commence: « Rendons grâces au Seigneur notre Dieu. » Le chœur répond: « C'est digne et juste. » Puis le prêtre poursuit: « Il est vraiment digne et juste... etc. », jusqu'au cantique, qu'avec les anges nous chanterons à Dieu toute l'éternité.

Il bénit...

**Comment le Christ
a-t-il opéré
le changement
du pain et du vin ?**

Aujourd'hui, c'est par les paroles et le signe de la croix que les prêtres donnent la bénédiction, sanctifient et bénissent ce qu'ils doivent consacrer. Car « la créature de Dieu, dit l'Apôtre, est sanctifiée par la parole de Dieu et la prière². » Le Christ, en donnant la bénédiction, a-t-il fait le signe de la croix ? L'Écriture ne le dit pas. Mais, en plusieurs endroits, nous lisons que Dieu a béni, et que pour bénir il a prononcé certaines paroles. En effet, après avoir créé et produit les eaux selon leur espèce, et tous les oiseaux selon leur espèce, il les bénit en disant: « Grandissez et multipliez-vous et remplissez les eaux de la mer; et que les oiseaux se multiplient sur la terre³. » Et quand il eut créé l'homme et la femme, il les bénit et dit: « Grandissez et multipliez-vous, et remplissez la terre⁴. » Après le déluge, il bénit aussi Noé et ses fils, et dit: « Grandissez et multipliez-vous, et remplissez la terre⁵. » Ailleurs, on lit que Dieu a béni sans rien dire, comme par exemple: « Dieu bénit le septième jour et le sanctifia⁶. » Et lorsque Jacob parle à Laban, il lui dit entre autres choses: « Dieu t'a béni à cause de moi⁷. » Et lorsque Jésus multiplie cinq pains dans le désert, on lit: « Il regarda au ciel et bénit⁸. »

4. *Gen.* 1, 28.

5. *Gen.* 9, 1.

6. *Gen.* 2, 3.

7. *Gen.* 30, 30.

8. *Lc* 9, 16.

alterius miraculi de septem panibus et pisciculis paucis dicitur : *Ipsos* ^a *benedixit et jussit apponi* ¹. Et cum videntibus discipulis ascenderet in coelum : *Elevatis manibus suis benedixit eis; et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis* ².

In coena vero haec verba dixisse refertur : *Hoc est corpus meum*. Quibus verbis aut panem substantialiter mutavit et mutatum ostendit, aut tantummodo mutatum ostendit.

Si enim Christus, antequam haec verba diceret, ut revera si voluit potuit, panem substantialiter mutavit, ante fractionem sive in frangendo, eo loco ubi evangelista ponit *benedixit*, quod intelligi potest *mutavit*; tunc his verbis non est facta mutatio, sed tantummodo prius factae mutationis ostensio.

Si autem idem ordo fuit in rei gestione qui habetur in evangelica narratione, ut per ordinem et distincte aliud post aliud factum intelligendum sit; tunc acceptio panis benedictionem praecessit, et benedictio fractionem, et fractio dationem et verborum dictionem. Quo concessio, si his verbis facta est mutatio, tunc fractio praecessit mutationem; cum in altari consecratio praecedat fractionem, non fractio consecrationem.

Sed dici potest quod potuerunt omnia vel quaedam simul fieri, quae non potuerunt nisi distincte dici.

Ordo autem verborum, quo utuntur Matthaeus et Marcus et Apostolus, insinuare videtur mutationem factam esse ante dictionem horum verborum, *hoc est corpus meum, vel, hic est sanguis meus*. Apud Matthaeum quippe praemittitur, *accipite et comedite*, quod utique accipiendum est de eo quod Dominus accipi voluit et comedi. Apud eundem praemittitur, *bibite ex hoc omnes*; deinde

a. ipsos : ipsis C

1. Mc 8, 7.

2. Lc 24, 50-51.

Et le récit d'un autre miracle, celui des sept pains et des petits poissons, mentionne : « Il les bénit et les fit distribuer ¹. » Et lorsqu'il monte au ciel à la vue de ses disciples : « Il éleva les mains et les bénit; et tandis qu'il les bénissait, il disparut à leurs regards ². »

Mais à la cène, nous savons qu'il prononça ces paroles : « Ceci est mon corps. » Par ces paroles, ou bien il a changé substantiellement le pain, et a montré qu'il était changé; ou bien il a simplement montré qu'il était changé.

Si en effet le Christ a changé substantiellement le pain avant de prononcer ces paroles — il l'a pu, s'il l'a voulu —, soit avant de le rompre, soit en le rompant, au moment où l'Évangéliste dit qu'« il bénit » — ce qui peut s'entendre : « il changea » — alors, les mots « Ceci est mon corps » n'ont pas opéré le changement, mais ont simplement montré le changement qui avait été fait.

Mais si l'ordre des faits est le même que celui du récit évangélique, s'il faut prendre dans l'ordre et séparément chaque acte l'un après l'autre : alors le Seigneur prit le pain avant de le bénir, le bénit avant de le rompre, le rompit avant de le donner et de prononcer ces paroles. Ceci posé, si ce sont ces paroles : « Ceci est mon corps », qui ont opéré le changement, alors la fraction, dans la cène du Christ, a précédé le changement; tandis que sur nos autels la consécration précède la fraction, non pas la fraction la consécration.

Mais on peut dire que tout, ou presque tout, a pu se faire en même temps, bien qu'il faille distinguer pour tout dire.

Cependant, l'ordre des mots dont usent Matthieu, Marc et l'Apôtre, semble suggérer que le changement était fait avant que Jésus prononçât ces paroles : « Ceci est mon corps », ou « Ceci est mon sang. » Car dans Matthieu il dit auparavant : « Prenez et mangez », ce qu'on doit entendre, évidemment, de la substance que le Seigneur voulait leur faire prendre et manger. Toujours dans Matthieu, il y a : « Buvez-en tous », avant « ceci est mon sang ». Or, le seul fait que Jésus dise « buvez-en tous », semble démontrer que le changement était opéré, et que le Seigneur dési-

subjungitur, *hic est enim sanguis meus*. Cum autem dictum sit, *bibite ex hoc omnes*, videtur, quasi jam mutatione facta, id demonstrari quod a discipulis bibi voluit. Apud Marcum praemittitur, *sumite*; deinde subinfertur, *hoc est enim corpus meum*. Apud eundem de calice hic ordo verborum est: *Accepto calice, gratias agens dedit eis; et biberunt ex illo omnes; et ait illis: hic est sanguis meus*¹. Juxta quem ordinem videtur discipulos prius bibisse de calice, et postea Dominum dixisse: *hic est sanguis meus*. Apud Apostolum praemittitur, *accipite et manducate*; deinde subinfertur, *hoc est corpus meum*².

Quoniam autem evangelistae et Apostolus ordinem rerum et verborum, quo usus est Christus, mutare potuerunt, si forte curaverunt tantum aperire quae facta sunt et dicta, et non quo ordine sint facta vel dicta; propterea difficile est probare quod Christus his verbis mutationem fecerit. Sed indubitanter credendum est Christum haec verba dixisse; et panem et vinum, aut cum haec verba diceret, vel ante, quando voluit et sicut voluit, substantialiter mutasse.

A sacerdote autem, qui tantae mutationis minister est, non auctor, sine verbis Christi mysterium consecrationis nullatenus valet adimpleri; sicut baptismi sacramentum sine sollemni forma verborum nullo modo potest ministrari.

Attende quanta sit vis divinae benedictionis: attende quam mirabiliter efficax sit virtus ejus. Valuit benedictio Dei primis parentibus ad multiplicandum genus humanum in foecunditate sexus illis collata. Valuit benedictio Dei Laban ad ejus bona multiplicanda. Virtute benedictionis Dei quinque panes in se mirabiliter multiplicati sunt. Verum haec benedictio, de qua nunc agitur, non panem in suo genere multiplicavit, non in numero vel quantitate auxit; sed majori admiratione, non mutata forma, substantiam mutavit in aliam substantiam, non quae tunc esse inciperet, sed quae antea exitisset. A

1. Mc 14, 22-24.

gnait par ces mots son sang, qu'il voulait donner à boire à ses disciples. Dans Marc il y a « Prenez », avant « ceci est mon corps ». Dans Marc encore, l'ordre des mots pour le calice est le suivant: « Il prit le calice, rendit grâces, et le leur donna: et ils en burent tous. Et il leur dit: Ceci est mon sang¹. » Selon cet ordre, il semble que les disciples aient d'abord bu au calice, et qu'ensuite seulement le Seigneur ait dit: « Ceci est mon sang. » Dans l'Apôtre, on lit: « Prenez et mangez » avant « Ceci est mon corps². »

Mais les Évangélistes et l'Apôtre ont pu changer l'ordre des gestes et des paroles du Christ: peut-être ont-ils voulu faire connaître seulement gestes et paroles, non l'ordre dans lequel le Christ les avait faits ou prononcées. Il est donc difficile de prouver que le Christ ait opéré le changement par ces paroles. Mais il faut croire sans le moindre doute que le Christ les a prononcées, et a changé substantiellement le pain et le vin, soit en les prononçant, soit auparavant, quand il l'a voulu et comme il l'a voulu.

Quant au prêtre, il est le ministre de ce changement admirable, il n'en est pas l'auteur: sans les paroles du Christ, il ne peut absolument pas réaliser le mystère de la consécration. De même le sacrement de baptême ne peut en aucune manière être administré sans la forme et les paroles rituelles.

Vois combien est grande la force de la bénédiction divine, et merveilleusement efficace sa vertu! La bénédiction de Dieu à nos premiers parents fut assez puissante pour multiplier le genre humain, par la fécondité donnée aux sexes. La bénédiction de Dieu sur Laban multiplia ses biens. Par la bénédiction de Dieu, cinq pains furent merveilleusement multipliés. Quant à cette bénédiction dont il s'agit maintenant, elle n'a pas multiplié le pain en soi, elle n'en a pas augmenté la quantité ni le nombre; mais, chose plus étonnante, sans changer sa forme elle a changé sa substance en une autre substance: une substance qui n'a pas alors commencé d'exister, mais qui existait auparavant: « C'est le Seigneur qui a fait cette

2. I Cor. 11, 24.

*Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris*¹, sed in oculis cordis, non in oculis carnis. Nam ab oculis carnis abscondita sunt haec. Oculis quoque humanae rationis sunt clausa; sed solius fidei oculis mirabiliter conspicua. Stuporis magnitudo et vehementia admirationis, cum sine aliqua fide esse non possint, ipsam fidem sic permovent, ut pariter miretur hoc a Deo fieri et ab homine credi. Utrumque enim mirabile est. Sicut enim a Deo mirabiliter efficitur, sic ab homine mirabiliter creditur; unde qui non credunt hoc fieri plus mirantur hoc credi. Utriusque autem rei, videlicet facti^a quod creditur et fidei qua creditur, unus est auctor Deus, utrobique mirabilis, et in virtute facti et in gratia fidei. Novitas autem tam miranda tamque stupenda, quia super omnem humanam rationem est, nulla ratione posset credi, si alius tantae novitatis auctor praedicaretur, quam is qui *facit mirabilia magna solus*². Quid autem non potest, qui omnia potest? Quid non potest, cui subest cum voluerit posse? Qui^b *vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt*³; qui convertit ea quae sunt in ea quae vult et sicut vult, per innumeros conversionum modos ipsius voluntati subjectos; qui *convertit mare in aridam*⁴; qui percutiens Aegyptios *convertit in sanguinem flumina eorum*⁵; qui *convertit cor eorum ut odirent populum ejus*⁶; qui convertit virgam Moysi in serpentem et serpentem in virgam restituit⁷; qui *convertit petram in stagna aquarum et rupes*^c *in fontes aquarum*⁸; ille est qui benedixit panem et dixit: *Hoc est corpus meum*^{b'}. Non relinquitur^d nobis locus ambigendi, vel de virtute facientis, vel de fide facti,

a. rei, videlicet facti : videlicet rei facti C || b-b'. Qui... meum : contra Mg, punctis nostris divisionis favent omnes codd. || c. rupes : rupem L Vlg Mg ; T habet solam litteram initialem r, quod in unoquoque ms. saepe fit, sicubi quaeratur testimonium de loco scripturati || d. relinquitur DTSC² : relinquetur OC (a. corr.) derelinquitur L

merveille à nos yeux¹ ! » — aux yeux du cœur, non à ceux de la chair. Car ces choses sont cachées aux yeux de la chair, fermées aux regards de la raison humaine, merveilleusement visibles aux yeux de la seule foi. La stupeur et l'admiration, qui ne peuvent s'émuouvoir ici que sur un commencement de foi, sont si grandes et si véhémentes qu'elles animent à leur tour la foi : on admire également que ce soit fait par Dieu, et cru par l'homme. L'un est aussi étonnant que l'autre : c'est merveille que Dieu le fasse, et c'est merveille que l'homme le croie. Aussi bien, ceux qui ne croient pas au fait, s'étonnent plus encore de notre foi. Mais l'auteur de l'un et de l'autre, du fait auquel on croit, et de la foi qui croit, est Dieu seul, admirable dans les deux cas : dans le miracle du fait, dans la grâce de la foi. Une nouveauté si extraordinaire, si étonnante, dépasse la raison humaine ; et on n'aurait aucun motif d'y croire, si son auteur n'était reconnu comme « celui qui, seul, fait les grandes merveilles² ». Mais que ne peut-il faire, celui qui peut tout ? Que ne peut-il faire, celui qui a en lui de pouvoir ce qu'il veut ? Celui qui « appelle à l'être les choses qui ne sont pas³ », et change celles qui existent déjà en ce qu'il veut, comme il veut, selon d'innombrables modes de changement qui sont soumis à sa volonté ; celui « qui a changé la mer en terre ferme⁴ » ; qui, frappant les Égyptiens, « a changé leurs fleuves en sang⁵ », « a changé leur cœur pour leur faire haïr son peuple⁶ », qui a changé le bâton de Moïse en serpent, puis de nouveau le serpent en bâton⁷ ; qui « a changé la pierre en lac, les rochers en sources d'eaux⁸ » : c'est lui encore qui a béni le pain et dit : « Ceci est mon corps. » Nous n'avons plus le droit de douter, ni de sa puissance, ni de son acte,

1. Ps. 117, 23.
2. Ps. 135, 4.
3. Rom. 4, 17.
4. Ps. 65, 6.
5. Ps. 77, 44.
6. Ps. 104, 25.
7. Cf. Ex. 4, 2-4.
8. Ps. 113, 8.

vel de veritate dicti. *Potens est enim opere et sermone*¹, qui fecit et dixit.

ET FREGIT^a.

Si virtute benedictionis mutatio panis in corpus Christi ante fractionem facta fuit, recte in altari, secundum morem ecclesiasticum, panis prius benedicitur et postea frangitur. Fractione autem corpus non minuitur, sed integrum in sua plenitudine conservatur. In veritate quidem dividitur sed in sacramento, et tamen indivisum manet in semetipso. Cum per plures fractionum partitiones^b pluribus distribuitur, in singulis totum invenitur et a singulis totum percipitur; nec majus est in maiore vel in minore minus, quia in maiore parte vel minore totum pariter continetur, nec majus nec minus. Hujus rei signum olim praecessit, cum plueret Dominus filiis Israel *manna ad manducandum*². Nam qui plus collegerat quam gomor non habuit amplius quam gomor; nec qui minus paraverat quam gomor reperit minus quam gomor. Sic enim scriptum est: *Nec qui plus collegerat habuit amplius; nec qui minus paraverat reperit minus*³. Et Apostolus ad Corinthios: *Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit*⁴.

DE TRIBUS^c PRAEMISSIS: ACCEPIT, BENEDIXIT, FREGIT.

Si cui placet tria haec, acceptionem panis videlicet, benedictionem et fractionem, ad mysticam^d significationem sive ad fidei morumve aedificationem^{d'} trahi, sin-

a. Et fregit: om. hanc rubricam C, sed manet spatium || b. partitiones OT: partiones CDS (cf. p. 154, d). || c. tribus om. T Mg || d-d'. ad mysticam... aedificationem: ad fidei morumve aedificationem sive ad mysticam significationem L

1. Lc 24, 19.

2. Ps. 77, 24.

ni de sa parole. Car « il est puissant en œuvres et en paroles¹ », celui qui a fait cela et qui l'a dit.

et il rompit...

Le corps du Christ demeure entier sous chaque parcelle.

Si le changement du pain au corps du Christ a été fait par la bénédiction, avant la fraction, l'usage de l'Église de bénir le pain à l'autel avant de le rompre, est conforme à l'ordre des faits. La fraction d'ailleurs ne divise pas le corps, mais le laisse dans son intégrité. Il est vraiment divisé, mais dans le sacrement; en lui-même, il reste entier. Lorsqu'il est distribué à plusieurs par fragments, chacun le trouve entier, le reçoit entier. Il n'est pas plus grand dans une plus grande parcelle, plus petit dans une moindre. Dans l'une comme dans l'autre, il est également contenu tout entier, ni plus ni moins. Jadis Dieu donna un signe de cette merveille, lorsqu'il fit pleuvoir « la manne en nourriture² » pour les fils d'Israël. Ceux qui avaient recueilli plus d'un gomor ou préparé moins d'un gomor n'eurent ni plus ni moins qu'un gomor. Il est écrit: « Celui qui avait récolté davantage n'eut pas davantage, et celui qui avait moins récolté n'eut pas moins³. » Et l'Apôtre dit aux Corinthiens: « Celui qui avait pris beaucoup n'eut pas plus, et celui qui avait pris peu n'eut pas moins⁴. »

Nouvelle interprétation de ces trois mots: « Il prit, bénit, rompit ».

Signification mystique des gestes du Christ.

Si, de ces trois actes, par lesquels « il prit le pain, le bénit, le rompit », on veut tirer une signification mystique ou de quoi édifier la foi et les mœurs, il faut les reprendre l'un après l'autre dans l'ordre, afin que chaque détail de ce qui

3. Ex. 16, 18.

4. II Cor. 8, 15.

gula per ordinem repetenda sunt, ut tota series rei gestae significationi nostrae proficiat et eruditioni.

DE PANIS ACCEPTIONE.

Naturae nostrae susceptio non incongrue intelligitur quasi quaedam panis acceptio. Accepit Christus unde nos pasceret, cum per Incarnationis mysterium hominem sibi uniret, nostrae carnis foenum vertens in frumentum, ut nos cibaret *ex adipe frumenti* et satiaret de *medulla tritici*¹. Factus est nobis granum frumenti, in corde bono seminandum et uberius multiplicandum. Factus est nobis et panis qui cor hominis confirmat² ; panis in verbo doctrinae, panis in exemplo vitae, panis in omni dono spiritualis gratiae, panis in omni consolatione nostrae miseriae, panis vitam nostram sustentans et in labore viae nos confortans, ut in ejus fortitudine perveniamus ad montem Dei Horeb³.

DE BENEDICTIONE.

Hic accepit benedictionem a Domino⁴ ; et benedictionem dedit ipse sibi homini Deus. Dedit autem non solum ut benedictus sit, sed ut benedicere possit omnes qui benedixerint ei ; quia *benedicentes ei hereditabunt terram*⁵. Benedictionem enim omnium gentium dedit illi Deus, et testamentum promissionis suae confirmavit super caput ejus⁶ ; in quo spineam coronam portavit⁷, ut fieret pro nobis maledictum, sicut scriptum est : *Maledictus omnis qui pendet in ligno*⁸. Ab hominibus ergo maledictus est et pro hominibus, sed a Deo benedictus. Sic enim scriptum est : *Maledicent illi et tu benedices*⁹. Testamentum quod disposuit Deus ad Abraham confirmatum est in isto ; cui Abrahae dictum est : *In semine*

a. confirmat : confirmet T² confirmaret Mg

s'est accompli profite à notre intelligence spirituelle et à notre instruction.

Il prit le pain. — En prenant notre nature, le Christ a pour ainsi dire pris le pain. Le Christ a pris de quoi nous nourrir, lorsqu'il s'est uni l'homme par le mystère de l'incarnation. Il a changé en froment le foin de notre chair, pour nous nourrir « de farine de blé¹ », nous rassasier « de fleur de froment ». Pour nous, il est devenu le grain de blé qui doit être semé dans un cœur bon, et s'y multiplier abondamment. Il s'est fait aussi pour nous pain qui raffermir le cœur de l'homme². Pain dans les paroles de sa doctrine, pain dans les exemples de sa vie, pain en tout don de la grâce spirituelle, pain en tout ce qui vient consoler notre misère ; pain qui soutient notre vie et nous reconforte dans les peines de notre pèlerinage, afin que, fortifiés par lui, nous parvenions à la montagne de Dieu, l'Horeb³.

Il bénit. — Il a reçu la bénédiction du Seigneur⁴. Et, en tant que Dieu, il a donné lui-même sa bénédiction à l'homme qu'il était. Il s'est donné à lui-même non seulement d'être béni, mais de pouvoir bénir tous ceux qui le béniront — car « ceux qui le bénissent hériteront la terre⁵ ». Dieu, en effet, lui a donné la bénédiction de toutes les races ; il a confirmé sur sa tête⁶, cette tête qui a porté la couronne d'épines⁷, le testament de sa promesse, en sorte qu'il est devenu pour nous maudit, comme le dit l'Écriture : « Maudit quiconque est suspendu au bois⁸ ! » Il a donc été maudit des hommes et pour les hommes, mais béni de Dieu. Car il est écrit : « Ils maudiront, et tu béniras⁹. » L'alliance que Dieu fit avec Abraham : « En ta

1. Ps. 80, 17. Deut. 32, 14.

2. Cf. Ps. 103, 15.

3. Cf. I Rois 19, 8.

4. Cf. Ps. 23, 5.

5. Ps. 36, 22.

6. Sag. Sir. 44, 25.

7. Cf. Jn 19, 5.

8. Gal. 3, 13.

9. Ps. 108, 28.

Baudouin de Ford. I.

tuo benedicentur omnes gentes ¹. Ut omnes gentes in illo benedici possint; ille prae ceteris benedictus est in omni plenitudine gratiae, et de plenitudine ejus nos omnes accepimus ². Unguentum enim in capite descendit in barbam, barbam Aaron; descendit et in oram vestimenti ejus, quoniam illi mandavit Dominus benedictionem ³.

DE FRACTIONE.

Utinam cognoscat nos Deus in benedictionibus suis ⁴, ut cognoscamus et nos eum in fractione panis ⁵. Fractio convenit distributioni. Fregit ut multis daret, ut gratiam suam multis communicaret. Divisiones enim gratiarum sunt ⁶; et unusquisque proprium donum habet, alius sic alius vero sic ⁷, alius plus alius minus. Alius sedet ad magnam mensam: alii sicut catelli edunt de micis quae cadunt de mensa ⁸. Si Jesus non fregisset, quomodo vel mica ad nos perveniret? Fregit, distribuit, dispersit, dedit pauperibus ⁹.

Fregit per gratiam, ut suam et Patris frangeret iram. Dixit enim Deus ut nos disperderet, si non unicus electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus, ut averteret iram ejus ¹⁰. Stetit quidem et placavit ¹¹. Per insuperabilem constantiam in confractione stetit infractus. Verumtamen ipse fregit, dum spontaneus carnem suam passionibus quasi frangendam, hoc est atterendam, exposuit. Ibi confregit potentias arcuum ¹²; ibi confregit

1. Gen. 22, 18.

2. Jn 1, 16.

3. Ps. 132, 2-3. Baudouin se réfère ici à l'exégèse augustinienne de ce verset, selon laquelle la « tête » désigne le Christ, d'où l'« onguent », c'est-à-dire l'Esprit-Saint, s'écoule sur « le bord du vêtement », qui est l'Église. Cf. S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 132*, 7-9; CCL 40, p. 1931-1933; CASSIODORE, *Exp. in Ps. 132*, 2; CCL 98, p. 1207: « Ora vestimenti Domini Salvatoris significatur Ecclesia, quia usque ad extremitates ejus descendit Spiritus sanctus, quando baptizatos usque in finem saeculi misericordiae suae dignatione sanctificat. »

semence seront bénies toutes les nations ¹, a été confirmée en lui. Afin qu'en lui puissent être bénies toutes les nations, il a lui-même été béni avant tous, en toute plénitude de grâce: « Et de sa plénitude nous avons tous reçu ². » Telle cette onction, qui, faite « sur la tête d'Aaron, descend sur sa barbe », et descend aussi « jusqu'à la frange de son vêtement, car Dieu y a envoyé sa bénédiction ³ ».

Il rompit. — Dieu veuille nous connaître « dans ses bénédictions ⁴ », afin que nous le reconnaissons, nous aussi, « à la fraction du pain ⁵ »! La fraction appelle la distribution: il a rompu pour donner à beaucoup, pour communiquer sa grâce à un grand nombre. Car « les grâces sont distribuées ⁶, et chacun reçoit un don qui lui est propre: l'un ceci, l'autre cela ⁷ », l'un plus, l'autre moins. L'un s'assied à une table somptueuse; d'autres, comme « les petits chiens, mangent des miettes qui tombent de la table du maître ⁸ ». Si Jésus n'avait pas brisé le pain, comment les miettes seraient-elles venues jusqu'à nous? Il l'a brisé et distribué; « il l'a dispersé, donné aux pauvres ⁹ ».

Il l'a brisé par grâce, pour briser la colère de son Père et la sienne. Car Dieu l'avait dit: il nous aurait brisés, si son Unique, « son élu, ne s'était tenu debout devant lui, sur la brèche, pour détourner sa colère ¹⁰ ». Il se tint debout devant Dieu et l'apaisa ¹¹. Par son indéfectible force d'âme, sur la brèche il se tint debout, non brisé. Mais lui-même a « brisé », lorsque volontairement il a offert sa chair pour être comme brisée et rompue par la souffrance. C'est là qu'il a « brisé la puissance de l'arc ¹² », brisé « les

4. Sag. Sir. 44, 26.

5. Lc 24, 35.

6. I Cor. 12, 4.

7. I Cor. 7, 7.

8. Matth. 15, 27.

9. Ps. 111, 9.

10. Ps. 105, 23.

11. Ibid., 30.

12. Ps. 75, 4.

capita draconis ¹ ; ibi confregit inimicos nostros in ira sua ; ibi confregit secundum quemdam modum tabulas prioris testamenti ², ne simus sub lege ; ibi confregit jugum captivitatis nostrae. Denique totum fregit a quo nos frangebamur, ut totum quod in nobis fractum erat solidaret, et dimitteret eos qui fracti sunt liberos ³. Nos enim vincti eramus in mendicitate et ferro ⁴.

Et adhuc, bone Jesu, quamvis iram tuam fregeris, quamvis panem nobis in nostra mendicitate fregeris, tamen egestatem adhuc patimur et adhuc esurimus. Nempe tu dixisti : *Qui edunt me adhuc esurient* ⁵. Adhuc quidem *donec transeat iniquitas* ⁶. Nondum enim non esuriunt. Erit quando *non esurient neque sitient ultra* ⁷. Interim autem die cotidie frange esurientibus ^a panem hunc ⁸. Hodie enim et cotidie aliquas micras colligimus, et cotidiano pane hodieque indigemus. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* ⁹. Nisi tu dederis, quis dabit nobis ? In omni mendicitate nostra, egestate, paupertate, necessitate, tribulatione, non est qui panem nobis frangat ¹⁰, non est qui pascat, non est qui reficiat, nisi tu, Deus noster. In omnibus consolationibus nostris micras fracti panis colligimus, et utilitate sentimus quam *suavis est misericordia tua* ¹¹. Adhuc tamen indigemus, et per gustatam suavitatem quasi irritata fame ^b magis magisque esurimus.

RECAPITULATIO.

Si acceptio panis in coena, et benedictio et fractio, secundum mysticam significationem intelligi debent ;

a. esurientibus : esurienti T Mg || b. fame : fauce Mg

1. Ps. 73, 14.
2. Ez. 32, 19.
3. Is. 58, 6.
4. Ps. 106, 10.
5. Sag. Sir. 24, 29

têtes du dragon ¹ », là qu'il a brisé tous nos ennemis dans sa colère. Là, il a brisé en quelque sorte les tables de la première alliance ², pour que nous ne soyons plus sous la loi. Là, il a brisé le joug de notre captivité. Enfin, il a brisé tout ce qui nous brisait, afin de réparer tout ce qui en nous était brisé, et de renvoyer « libres ceux qui avaient été brisés ³ ». Nous étions en effet captifs, « dans la mendicité et les chaînes ⁴ ».

Et aujourd'hui encore, bon Jésus, bien que tu aies brisé ta colère, bien que tu aies brisé le pain pour nous, pauvres mendiants, nous souffrons encore du dénuement, nous avons encore faim. C'est bien toi qui as dit : « Ceux qui me mangent auront encore faim ⁵. » Oui, encore, « jusqu'à ce que le mal passe ⁶ ». Ce n'est pas encore, qu'ils cessent d'avoir faim ! Il viendra un temps où « ils n'auront plus faim ni soif ⁷ ». En attendant, romps ce pain chaque jour à ceux qui ont faim ⁸ ! Car aujourd'hui et tous les jours nous recueillons quelques miettes, et chaque jour nous avons, de nouveau, besoin du pain quotidien. « Donnons aujourd'hui notre pain quotidien ⁹. » Si tu ne le donnes, qui le donnera ? Dans notre état de mendiants, dans notre pauvreté, notre dénuement, notre besoin et notre malheur, il n'y a personne pour nous rompre le pain ¹⁰, personne pour nous nourrir, personne pour nous refaire, personne que toi, ô notre Dieu ! En toute consolation que tu nous envoies, nous recueillons les miettes de ce pain que tu romps, et nous goûtons, d'expérience, combien « douce est ta miséricorde ¹¹ ». Mais il nous en faut encore ! Savourer cette douceur aiguise l'appétit, et nous avons de plus en plus faim.

Résumé. — Si l'on interprète dans le sens mystique les gestes et les paroles du Seigneur à la cène, prenant le

6. Ps. 56, 1.
7. Apoc. 7, 16.
8. Cf. Is. 58, 7.
9. Lc. 11, 3.
10. Cf. Lam. 4, 4.
11. Ps. 108, 21.

juxta praedictum modum Christus panem accepit quando hominem sibi univit, benedixit quando propter hominem seipsum sanctificavit, fregit cum gratiam sanctificationis hominibus communicavit. Juxta quod ipse dicit : *Pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate* ¹.

Nunc, secundum ordinem verborum, ad sequentia sermo procedat.

DEDIT.

Fregit Jesus et dedit discipulis suis. Nec opus est ^a quaerere quid dederit ; ipse enim manifestat, dicens : *Hoc est corpus meum*. Corpus ergo suum dedit, nec sine se. Ad hoc enim corpus assumpsit ut se nobis daret. Nam in hoc natus est ut testimonium perhiberet veritati ² ; ut, suscitans preces ^b quas locuti sunt in nomine ejus prophetae priores ³, impleret promissionem in exhibitione veritatis, secundum *jusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis* ⁴. O datum optimum et donum perfectum, desursum descendens a Patre luminum ⁵. Christus datus est nobis ad induendum, ad edendum, ad offerendum ; sicut indumentum, sicut alimentum, sicut pretium. Ad induendum quidem, sicut scriptum est : *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis* ⁶. Ad edendum, sicut ipse nunc dicit : *Accipite et comedite*. Ad offerendum, pro nobis et a nobis. Pro nobis offerendum, per amaritudinem passionis et mortis ; a nobis offerendum, per commemorationem ejusdem passionis et mortis, sicut ipse instituit dicens : *Hoc facite in meam commemorationem* ⁷. Hic autem dedisse memoratur, pro eo modo quo se dedit ad manducandum.

a. opus est : oportet *T Mg* || b. preces : praedicationes *Vlg Mg*

1. *Jn* 17, 19.

pain, le bénissant, le rompant : dans ce sens le Christ a pris le pain lorsqu'il s'est uni l'homme ; il l'a béni quand il s'est sanctifié pour l'homme ; il l'a rompu lorsqu'il a communiqué aux hommes cette grâce de sanctification, selon ses propres paroles : « Je me sanctifie pour eux, afin qu'ils soient, eux aussi, sanctifiés en vérité ¹. »

Continuons et passons aux mots suivants.

Il donna...

Jésus « rompit », et « donna » à ses disciples. Inutile de demander ce qu'il leur donna ; lui-même le déclare en disant : « Ceci est mon corps. » Il leur donna donc son corps et non sans se donner lui-même. Car c'est pour cela qu'il a pris un corps : pour se donner à nous. Il est né en effet pour rendre témoignage à la vérité ², pour exaucer les supplications qu'ont adressées à son Nom les prophètes antiques ³, et accomplir les promesses en manifestant la vérité, selon « le serment qu'il a juré à Abraham notre père, de se donner à nous ⁴. O don excellent, don parfait, qui descend d'en haut, du Père des lumières ⁵ ! Nous recevons le Christ comme vêtement, comme aliment, comme rançon, pour le revêtir, le manger, l'offrir. Pour le revêtir, ainsi qu'il est écrit : « Vous tous qui avez été baptisés dans le Christ, vous avez revêtu le Christ ⁶ » ; pour le manger, comme il le dit en ce passage : « Recevez et mangez » ; pour l'offrir, pour nous et par nous. Il s'est offert pour nous, dans la souffrance de sa passion et de sa mort ; il est offert par nous, quand nous commémorons cette même passion et mort, selon que lui-même l'a établi lorsqu'il a dit : « Faites ceci en mémoire de moi ⁷. » Mais le don évoqué en ce passage, c'est celui par lequel il s'est donné en nourriture.

2. Cf. *Jn* 18, 37.

3. Cf. *Sag. Sir.* 36, 17.

4. *Lc* 1, 73.

5. Cf. *Jac.* 1, 17.

6. *Gal.* 3, 27.

7. *Lc* 22, 19.

Nunc autem quibus se dedit secundum hunc modum attendamus diligenter.

DISCIPULIS SUIS.

Dans disciples suis qui tunc praesentes aderant, praemonstravit hujus sacramenti gratiam ad eos pertinere qui in numero fuerint discipulorum ejus. Qui ergo extra disciplinam sunt, qui magisterio Christi subjecti non sunt, qui secundum suam sententiam, non secundum Christi doctrinam, vitam instituunt, isti ab hac gratia ita sunt alieni, sicut nomine discipulorum sunt indigni.

ET AIT : ACCIPITE.

Verba praemissa, *accepit Jesus panem*, etc., usque ad verbum, *accipite*, verba sunt evangelistae, quibus refertur quid fecerit Jesus ; et mox jungitur quid dixerit. *Accipite*, inquit. Illi recte dicuntur accipere, quibus Jesus dicit : *Accipite* ; quibus ipse dat ; quibus accipiendi licentiam praestat auctoritas tribuentis, non praesumptio propriae voluntatis. Nam qui impudenter et irreverenter se ingerunt, magis rapiunt et capiunt quam accipiunt ; ut contra eorum praesumptionem dictum videatur, *accipite*, cum praemissum sit eum dedisse. Unde, cum hoc sacramentum dispensatur indignis, magis capitur quam datur ; quia accipiendi licentia eis non praestatur quibus accipere non licet. Non enim accipiendi potestatem habent, sicut scriptum est : *Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt* ¹. Verumtamen secundum quemdam modum dici potest et indignis dari et ab indignis accipi ; sed accipi sicut illi gladium accipiunt, de quibus dicitur : *Omnes qui gladium acceperint gladio peribunt* ². Quicumque enim potestatem vindicandi, quae

1. *Héb.* 13, 10.

Examinons maintenant à qui il s'est donné ainsi.

A ses disciples.

En se donnant à ses disciples alors présents, il a signifié que la grâce de ce sacrement est pour ceux qui seront trouvés au nombre de ses disciples. Ceux donc qui se tiennent en dehors de son enseignement et ne prennent pas le Christ pour maître, qui établissent la règle de leur vie non selon le Christ mais selon leur propre pensée, ceux-là sont aussi étrangers à la grâce de ce sacrement qu'ils sont indignes du nom de disciples.

Et dit : Recevez.

Le texte qui précède : « Jésus prit du pain », etc. jusqu'à ces mots : « Recevez » est de l'évangéliste, et rapporte ce qu'a fait Jésus. Voici maintenant ce que celui-ci a dit : « Recevez. » On peut dire proprement qu'ils reçoivent, ceux-là à qui Jésus dit : « Recevez », à qui il donne lui-même, à qui son autorité de bienfaiteur, non l'audace de leur volonté propre, donne licence de recevoir. Mais ceux qui d'eux-mêmes s'en arrogent le droit, sans pudeur ni respect, ravissent et dérobent plutôt qu'ils ne reçoivent. Il semble que ces mots : « Recevez », aient été dits pour condamner leur audace, puisque Jésus, quand il les prononça, avait déjà donné le pain. Lorsque ce sacrement est donc distribué aux indignes, il est plutôt dérobé que donné ; car ils n'ont pas la permission de prendre, ceux qui n'ont pas le droit de recevoir. En effet, ils n'ont pas la possibilité de recevoir, comme il est écrit : « Nous avons un autel dont ne peuvent manger les ministres du tabernacle ¹. » Cependant, on peut dire d'une certaine manière qu'il est donné aux indignes et reçu par eux. Mais « recevoir », *accipi*, a ici le sens de « prendre », et ils le prennent comme prennent (*accipiunt*) le glaive ceux dont il est écrit : « Tous ceux qui prennent le glaive périront par le glaive ². » Quiconque en effet s'arroe, sans qu'il lui

2. *Matth.* 26, 52.

per gladium potest significari, non sibi traditam a superiori potestate, sed per se, id est sua praesumptione, accipiunt, ii gladio peribunt; quia acceptionis praesumptionem in periculum sibi et iudicium convertunt.

ET COMEDITE.

Hoc sacrificium a Domino institutum est non solum ad offerendum sed et ad comedendum. Propter quod nunc dicitur: *Comedite*. Nam de hoc offerendo apud Lucam et apud Apostolum dicitur, qui Dominum dixisse referunt: *Hoc facite in meam commemorationem*¹.

Typicus agnus prius occiditur quam comeditur², morte sua et esu veri agni mortem significans et esum. Verumtamen verus agnus prius comeditur quam occiditur. Ante passionem quippe Christi institui debuit novum sacrificium, quia et ante vetus erat finiendum. Nam quod post passionem Christi non debuit iterari, ante passionem obtinuit terminari. At ubi vetus sacrificium acciperet^a terminum, mox novum debuit suae institutionis habere principium.

Ante passionem item Christi virtute hujus sacramenti muniendi erant discipuli, qui scandalum in morte Christi erant passuri³; ne fides eorum omnino deficeret, et ne tentator, qui eos expetivit⁴, quasi victor de victis triumpharet.

Denique, dum adhuc Judas inter discipulos erat, ponendum erat exemplum in posterum valiturum, de malis in Ecclesia tolerandis, dum occulti sunt. Nam quod Judas a Domino toleratus, quia non est accusatus, sacramentum corporis et sanguinis acceperit, manifestum est, tum ex verbis Lucae evangelistae⁵, tum ex verbis beati Augustin,

a. acciperet: accepit *Mg*

1. *Lc* 22, 19. *I Cor.* 11, 24.

2. *Cf. Ex.* 12, 6-8.

soit confié par une puissance supérieure, le pouvoir de châtier que peut symboliser le glaive, périra par ce glaive. L'audace qui le lui fait prendre tourne à son propre péril et à son propre jugement.

Et mangez.

Le véritable Agneau pascal. Ce sacrifice a été institué par le Seigneur pour être non seulement offert mais aussi mangé. C'est pourquoi il est dit maintenant: « Mangez. » Qu'on doive l'offrir, Luc et l'Apôtre l'indiquent quand ils rapportent que le Seigneur a dit: « Faites ceci en mémoire de moi¹. »

L'agneau figuratif est tué avant d'être mangé², signifiant, par sa mort et sa manducation, la mort et la manducation de l'Agneau véritable. Mais l'Agneau véritable est mangé avant d'être tué. C'est en effet avant la passion du Christ que le nouveau sacrifice devait être institué, puisqu'il fallait d'abord mettre fin à l'ancien sacrifice. Il fallait bien terminer avant la passion ce qui ne devait pas se renouveler après la passion. Mais là où l'ancien sacrifice se terminerait, le nouveau devait commencer sans retard.

Il fallait aussi fortifier par ce sacrement les disciples qui allaient être scandalisés par la mort du Christ³; ainsi leur foi ne sombrerait pas tout entière, et le tentateur qui les avait réclamés⁴ ne triompherait pas comme un vainqueur sur ses vaincus.

Enfin, il était opportun, tandis que Judas se trouvait encore parmi les disciples, de donner un exemple montrant aux générations futures qu'on doit tolérer les mauvais dans l'Église aussi longtemps qu'ils restent cachés. Le Seigneur en effet a toléré Judas, parce qu'il n'était pas incriminé. Que Judas ait reçu le sacrement du corps et du sang du Seigneur, cela ressort des paroles de l'évangéliste Luc⁵, aussi bien que de celles de saint Augustin,

3. *Cf. Matth.* 26, 31.

4. *Cf. Lc* 22, 31-32.

5. *Cf. Lc* 22, 21.

tini, qui in sermone sexagesimo secundo super Joannem haec verba ponit dicens : *Post panem tunc introivit in eum Satanas* ¹. *Prius ergo intraverat* ², *immittendo in cor ejus cogitationem qua traderet Christum. Et infra : Nunc autem post panem intravit in eum, non ad hoc ut alienum tentaret, sed ut proprium possideret. Non autem, ut putant quidam negligenter legentes, tunc Judas Christi corpus accepit. Intelligendum est enim quod jam omnibus eis distribuerat Dominus sacramentum corporis et sanguinis sui, ubi et ipse Judas erat, sicut sanctus Lucas evidentissime narrat; ac deinde ad hoc ventum est, ubi secundum narrationem Joannis apertissime Dominus per bucellam tinctam atque porrectam suum exprimit traditorem, fortassis per panis tinctionem illius significans fictionem* ³.

Propter tres causas praedictas, sive quascumque alias, esus veri agni, post mortem Christi in Ecclesia frequentandus, ante ejusdem mortem est institutus, et ipso utendi modo quo utendum est mox in usum assumptus. Ipso autem naturae ordine et quasi vescendi lege esus typici agni mortem ipsius hostiae, quam praecedere non debuit quia nec potuit, secutus est ; et hostiam jam mortuam comedere, non solum secundum naturam sed etiam secundum legem, sollemne erat. Et quamvis mors ejus posset mortem liberatoris significare, non poterat tamen vel mors vel esus ejus, qui morte et esu consumebatur, vel vitam dare vel a morte liberare. At esus veri agni, non secundum ordinem vel legis vel naturae, sed secundum quemdam ordinem gratiae, ejus mortem praecessit ; ut hostia adhuc viva, et mox moritura denuoque victura, ordinem gratiae indicaret quem operatur in nobis. Cujus virtute vivificandi sumus, ut *sobrie et juste et pie vivamus* ⁴ ante mortem : *cujus virtute muniendi sumus, ut cum pietate dormitionem accipiamus* ⁵ in morte : *cujus vir-*

1. Jn 13, 27.

2. Lc 22, 3.

3. S. AUGUSTIN, *In Johannis evang.*, 62, 2-3; *PL* 35, 1802; *CCL* 36, p. 484.

qui dans le discours soixante-deuxième sur saint Jean commente ce texte : « Après la bouchée de pain, Satan entra en lui ¹. Il était entré auparavant ², mettant dans son cœur la pensée de trahir le Christ. » Et plus loin : « Mais cette fois, il entra en lui après la bouchée de pain, non pour tenter un étranger, mais pour prendre possession de qui lui appartenait déjà. Il ne faut pas penser, comme certains lecteurs superficiels, que Judas ait alors reçu le corps du Christ. Le Seigneur avait déjà distribué à tous le sacrement de son corps et de son sang, et Judas était parmi eux, ainsi que saint Luc le raconte manifestement. C'est plus tard que, selon le récit de Jean, le Seigneur désigna ouvertement celui qui devait le trahir, en lui tendant une bouchée trempée. Peut-être par ce pain qui changeait de couleur, voulait-il signifier la feinte du disciple ³. »

Pour ces trois raisons, ou d'autres encore, la manducation de l'Agneau véritable, qui devait après la mort du Christ se répéter dans l'Église, a été instituée avant sa mort, et réalisée selon le mode même où elle devait l'être plus tard. Quant à la manducation de l'agneau figuratif, elle se conformait à l'ordre naturel, et pour ainsi dire aux lois de l'usage des aliments : elle suivait la mort de la victime, et ne devait pas la précéder, parce qu'elle ne le pouvait pas. Manger la victime déjà morte était normal, non seulement selon la nature, mais aussi selon la loi. La mort de l'agneau figuratif pouvait signifier la mort du Sauveur ; mais sa mort et sa manducation, qui le faisaient entièrement disparaître, ne pouvaient donner la vie ni sauver de la mort. La manducation de l'Agneau véritable, au contraire, a précédé sa mort, non selon l'ordre de la loi ou de la nature, mais selon un certain ordre de la grâce : cette victime encore vivante, mais qui devait bientôt mourir, puis vivre à nouveau, indiquait l'ordre de la grâce qu'elle opère en nous. Elle fait que « nous vivions dans la sobriété, la justice et la piété ⁴ », jusqu'à la mort ; elle fait que nous nous endormions pieusement ⁵ dans la

4. *Tite* 2, 12.

5. *Cf. II Macc.* 12, 45.

tute liberandi sumus a morte et ad vitam resuscitandi, cum prius exsolverimus quam debemus mortem. Hic est enim ordo gratiae : vita bona, mors pretiosa, vita beata.

HOC EST CORPUS MEUM.

Quid fecerit Jesus, dicendo ostendit, et virtutem operis sui verbo annuntiat. Fecit enim, et dixit : *Hoc est corpus meum*. At in rerum creatione dixit et fecit. Nam cum creanda esset lux ; dixit Deus : *Fiat lux ; et facta est lux* ¹. Factaque luce non legitur dixisse, haec est lux ; nec enim oportuit, quia virtus dicentis manifestata est per evidentiam operis sequentis et obsequentis ; eratque verbum occultum, donec palam fieret per apparentis operis indicium. Cum diceret ut fierent, repente ad nutum jubentis extiterunt quae facta sunt, et in rebus factis innotuit quid factururus dixisset, qui potens erat ut dicendo faceret. Hoc enim modo invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus ². In rebus itaque creatis virtus Dei, qua praecepit ipse ut fierent quae facta sunt, intelligitur et quodammodo conspicitur. In hac autem mutatione tam miranda longe aliter est. Factum enim tam occultum et ab humana cognitione tam remotum non potuit manifestari nisi per verbum ; propter quod benedixit et dixit : *Hoc est corpus meum*. Quo quidem verbo Verbum Dei omnipotentis virtutis suae unum opus manifestavit, quod nos omnes miramur ³. Fecit enim et dixit, ut cum dictum fuerit credatur.

Licet Christus per similitudinem dicatur sive vitis, sive agnus ⁴, sive petra ⁵, sive aliquid hujusmodi quod per significationem ei convenire potest ; nemo tamen aestimet hanc locutionem per significationem ab ipso figurari,

1. Gen. 1, 3.

2. Rom. 1, 20.

3. Cf. Jn 7, 21.

4. Cf. Jn 15, 1 ; 1, 29.

5. Cf. I Cor, 10, 4.

mort ; elle fait que nous serons délivrés de la mort et resuscités pour revivre, lorsque nous aurons d'abord soldé la mort que nous devons. Tel est en effet l'ordre de la grâce : une vie bonne, une mort précieuse, puis la vie bienheureuse.

Ceci est mon corps.

La parole du Christ et la foi de l'Église. Ce qu'il vient de faire, Jésus le dit ; par la parole, il annonce le résultat de son acte. Il a fait, puis il a dit : « Ceci est mon corps. » Dans la création du monde, au contraire, il a d'abord dit, puis fait. Au moment de créer la lumière. « Dieu dit : Que la lumière soit. Et la lumière fut ¹. » Et la lumière une fois créée, on ne lit pas qu'il ait dit : Ceci est la lumière. Il n'y avait d'ailleurs pas lieu de le dire, la puissance de sa parole étant manifeste : le résultat qui suivait, l'être nouveau qui obéissait, étaient évidents ; et c'est la parole qui était mystérieuse, jusqu'à ce que l'œuvre nouvelle soulevât le voile. A mesure qu'il disait : Sois ! les créatures existaient tout à coup, et alors se dévoilait ce qu'il avait voulu dire, lui qui était assez puissant pour faire par sa seule parole. C'est ainsi que « les perfections invisibles de Dieu et sa puissance éternelle se révèlent par la création ² ». La puissance de Dieu, par laquelle il a commandé que la créature soit, se saisit donc et se voit en quelque manière dans les choses créées. Mais dans ce changement admirable (de l'eucharistie), il en va tout autrement. Un fait si mystérieux, si éloigné de la connaissance humaine, ne pouvait être manifesté que par la parole. C'est pourquoi il a béni et dit : « Ceci est mon corps. » Par ce mot, le Verbe tout-puissant de Dieu a manifesté une œuvre unique de sa puissance, que nous admirons tous ³. Il a fait, puis il a dit, afin qu'une fois dit, on croie.

Sans doute le Christ est-il appelé par analogie « vigne », « agneau ⁴ », « pierre ⁵ », et autres noms qui peuvent lui convenir métaphoriquement ; mais personne ne s'avisera de penser qu'il s'agisse d'une figure, quand il dit : « Rece-

cum dicit : *Accipite et comedite : hoc est corpus meum.* Illud sane, quod accipiendum et comedendum dedit, non per significationem et secundum rationem similitudinis dicitur corpus Christi ; sed secundum veritatem proprietatis vere est corpus Christi quod pro nobis datur, sicut ipse apud Lucam dixisse refertur : *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur* ¹. Quod ergo Christus dicit, *hoc est corpus meum*, expressa veritas est et non figura. Hoc verbum veritatis, quod non auferatur de ore meo usquequaque ², figura obscurari non oportuit, sed figurae legis finem ponere debuit. Ne in veritate quaerenda est figura verborum ; ubi solis verbis oportet manifestari, quod hactenus latebat in figura rerum.

Ne quis ergo suspicione figurae aut alterius significationis obtenebrescat in opinione sua, sicut qui palpat in meridie ³ et qui umbram quaerit in luce ; ea intelligentia in his verbis Christi, sicut et in aliis, praeferenda ^a est, quae ecclesiasticae interpretationis esse dignoscitur, quam orthodoxorum patrum auctoritas roborat, quam catholicae et apostolicae Ecclesiae fides commendat. Christus enim super petram fidei Ecclesiam aedificavit ⁴ ; Christus Ecclesiae coelestium sacramentorum mysteria revelavit ; ut Ecclesiam sibi arctius uniret, hoc sacramentum instituit ; Ecclesiae hujus sacramenti fidem inspiravit ; hujus sacramenti fidem verbis instruxit ; et verborum intelligentiam Ecclesiae dedit, ut cibaret eam *pane vitae et intellectus* ⁵, juxta eloquium suum dans illi intellectum ⁶. Sicut ergo Ecclesia credit et sicut intelligit, sic Christus intelligi voluit, sic Spiritus veritatis qui suggerit omnem veritatem ⁷ illi intimavit ^b, et illa sic accepit, et sicut ab eo accepit sic et nobis tradidit. Accepit autem in apostolis

a. sicut [sicut om. D] et in aliis praeferenda : ut et in facto proferenda Mg || b. intimavit : illuminavit Mg

1. Lc 22, 19.

vez et mangez, ceci est mon corps. » Ce qu'il commande de prendre et de manger n'est pas appelé « corps du Christ » par métaphore et en figure, mais est vraiment et au sens propre le corps du Christ, qui est donné pour nous ainsi que le Christ lui-même l'a dit en saint Luc : « Ceci est mon corps, qui est donné pour vous ¹. » Les paroles du Christ : « Ceci est mon corps » sont l'exacte vérité, non une figure. Cette parole de vérité, que rien n'ôtera jamais de ma bouche ², ne devait pas être obscurcie par une figure : elle devait plutôt mettre fin à la figure, qui est la Loi. Dans la vérité, ne cherchons pas une figure de langage : désormais, la parole, à elle seule, doit rendre manifeste ce qui jusqu'ici se cachait sous la figure des choses.

Pour que nul ne soupçonne une figure ou une métaphore, et ne se perde dans les ténèbres de sa pensée, comme qui tâtonnerait en plein jour ³ et chercherait l'ombre dans la lumière, il faut, en ce qui concerne ces paroles du Christ comme en tous les autres cas, il faut, dis-je, s'en tenir à l'interprétation que l'on sait être celle de l'Église, celle que confirme l'autorité des Pères orthodoxes, et que recommande la foi de l'Église catholique et apostolique. Le Christ en effet a bâti son Église sur la pierre de la foi ⁴. Le Christ a révélé à l'Église les mystères des sacrements célestes ; il a institué ce sacrement pour s'unir plus étroitement l'Église. Il a inspiré à l'Église la foi en ce sacrement ; par ses paroles il a instruit cette foi, et il a donné à l'Église l'intelligence de ses paroles. Ainsi il l'a nourrie « du pain de vie et d'intelligence ⁵ », lui donnant de comprendre, selon sa parole ⁶. C'est donc comme l'Église croit et comme elle comprend que le Christ veut qu'on comprenne. C'est là ce que l'Esprit de vérité, qui suggère tout vérité ⁷, lui a inculqué ; c'est là ce qu'elle a reçu, et comme elle l'a reçu, elle nous le livre. Dans la personne des Apôtres, elle

2. Cf. Ps. 118, 43.

3. Cf. Job 5, 14.

4. Cf. Matth. 16, 18.

5. Sag. Sir. 15, 3.

6. Cf. Ps. 118, 169.

7. Cf. Jn 14, 17.26 ; 16, 13.

Bandouin de Ford. I.

verbum fidei, quod est verbum Dei, cum audiret a Christo dicente : *Hoc est corpus meum*. Audiens verbum fidei, concepit fidem verbi ; quia *fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi* ¹.

Fides autem hujus verbi aut ipsa eadem fides est invisibilis facti, aut non separatur a fide facti. Mox enim ut creditur ^a verbum, in verbo creditur et factum ; factum autem invisibile est. Mutatio enim panis in corpus Christi invisibiliter facta est. Sed quanto obscurius factum est, tanto clarius dictum est : *hoc est corpus meum* ; sermone declarante quod occultum erat, quia declaratio sermonis *illuminat, et intellectum dat parvulis* ², hoc est humilibus, qui de sua sapientia non tumescunt, sed quae fidei sunt pie sentiunt. Si visibiliter facta esset mutatio, aut si invisibiliter facta manifesto sermone declarata non esset, fides locum non haberet. Nunc autem inter obscuritatem facti et declarationem verbi aedificata est fides ; ut in verbo Christi, quod creditur esse verbum Dei, videatur per fidem invisibile factum, quod in se videri non potest. In tantum autem videtur, in quantum creditur. Virtus enim Dei *revelatur ex fide in fidem* ³ ; quia de fide hominis Dei procedit ^b fides hujus sacramenti, cum verum esse creditur quod dixit, quia Deus esse creditur qui hoc dixit. Fides ergo illuminat fidem, ut procedat fides de fide, sicut candor lucis ⁴ de luce.